Незважаючи на війну у її маєтку часто відбувалися

прийоми й різні заходи [20].

Залучення М. Васильчикової до «делікатної» місії почалось з візиту до неї, як вона

сама вказувала, «двох німців і одного австрійця» [23, 445]. За результатами приватної

бесіди з ними М. Васильчикова 10 березня (25 лютого) 1915 р. з австрійського міста

Клейн-Вартенштейн по каналах листування імператриці Олександри Федорівни

звернулася до Миколи ІІ з листом. Імена і посади своїх «кураторів» вона не називала,

лише зазначила, що вони «не дипломати й люди поважні, котрі особисто знайомі і мають

офіційний характер, ніж те, яке ви передали в листі до государя імператора» [24, 42]. Отже

можливість переговорів з одним із союзників Німеччини в принципі не відкидалась.

Однак цей проект так і не було відправлено М. Васильчиковій.

Не дочекавшись відповіді на перший лист, М. Васильчикова 30 (17) березня 1915 р.

підготувала другий безпосередньо Миколі ІІ, в якому зазначала: «Мого першого листа

надіслала через її величність (Олександру Федорівну – О. С.), а це беру сміливість прямо

надіслати вам, государ!» [24, 57].

Крім славословлень, уже відомих із першого листа, фрейліна повідомляла, що ті три

Якщо цар погодиться на мир, йому підуть назустріч і

питання про Дарданелли буде вирішено на користь Росії» [24, 56].

Отже, М. Васильчикова та її «куратори» в другому листі вирішили посилити тиск на

болючу точку Миколи ІІ. Річ у тім, що на цей час Дарданелльська операція Англії та

Франції, яку вони розпочали 6 (19) лютого 1915 р., посилила підозри Росії щодо того, що

союзники мають намір вирішити проблему Константинополя і Чорноморських протоків

без Росії і не на користь її. Як зазначав у своїх спогадах С. Сазонов, йому була «неприємна

можливість захоплення Протоків і Константинополя … силами союзників, а не

російськими військами і Чорноморським флотом» [26, 288]. Не відомо, як би вони

повелись після цього. У пам’ятній записці 19 лютого (4 березня) 1915 р. Англії та Франції

російське міністерство закордонних справ заявляло: «Питання про Константинополь і

Протоки має бути вирішено відповідно до одвічних прагнень Росії. Будь-яке рішення буде

недостатнім і нетривким у разі, якщо місто Константинополь, західний берег Босфору,

аби вбити клин у союзні відносини держав Антанти. Побоювання втратити російського

союзника змусила Англію і Францію роз’яснити свою позицію щодо Греції і дати згоду на

передання Константинополя і Протоків Росії. У пам’ятній записці російському МЗС

британське посольство 6 березня (21 лютого) 1915 р. повідомляло, що британський уряд

«ніколи не розглядав питання про анексію на користь Греції жодної частини Протоків.

Смірна – якраз та частина турецької території, яку вважали компенсацією Греції… Греція

не повинна мати опори на Протоках, що б суперечило російським інтересам» [27, 119–

120]. А у відповідь на наведену вище ноту Росії від 19 лютого (4 березня) Англія нотою 12

березня, а Франція вербальною нотою 10 квітня офіційно дали згоду щодо

Константинополя і Протоків за умови, що війну буде доведено до переможного кінця, а

Франція та Англією здійснять свої плани на Сході та в інших місцях [27, 124; 27, 134].

як і раніше, небезпечну перспективу війни на два фронти, і сепаратний мир з Росією

здавався німецькому керівництву єдиним виходом. На цей час Німеччина вже залучила

низку каналів для його зондування. Також не припинилися спроби використати М.

Васильчикову.

Третього листа М. Васильчикова відправила Миколі ІІ 27 (14) травня 1915 р. з

Берліна, куди її привезли під приводом дозволу зустрічі з племінником – німецьким

полоненим, а по суті, як повідомляла фрейліна, аби вона могла переказати цареві

«розмови, що їх тут мала», вона мала цілковиту свободу, всілякі права «з відома

імператора Вільгельма». За словами М.

за умови подовження її мирної місії. До Росії вона діставалася через Стокгольм, де за

старим знайомством мала зустріч із російським посланником у Швеції А. Неклюдовим,

під час якої озвучила вже відомі пропозиції та інші «навіяні їй нісенітниці», явно

«непатріотичного спрямування» [22, 487]. 15 (2) грудня 1915 р. М. Васильчикова прибула

до штабу 6-ї армії Північного фронту, де її допит було проведено за інструкцією

начальника штабу Верховного головнокомандувача М. Алексєєва: «Пропустити можна.

Допит провести можна, а огляд – лише за сумнівів. Немає необхідності принижувати,

якщо в цьому не буде потреби» [6, 369–370].

По приїзду у Петроград М. Васильчикова з німецьким паспортом оселилась у готелі.

С. Сазонов прийняв М. Васильчикову 18 (5) грудня. На цьому прийомі, як зазначено в

щоденному записі міністерства закордонних справ, вона розповіла про те, що писала в

листах імператорові, зокрема, «що німці й австрійці не відчувають до росіян жодної

ворожнечі, що їх втягнено у війну проти волі і що, хоча вони сильні у всіх сенсах і їхній

Про інцидент з М. Васильчиковою російський МЗС повідомив англійським

союзникам [22, 491–492]. Але в Англії, з огляду на погіршення становища в Росії, дедалі

більше переймалися питанням, чи не зможуть німці «змусити Росію погодитись на

сепаратний мир» [22, 492]. Це занепокоєння зросло після призначення 7 (20) січня 1916 р.

новим головою Ради міністрів Б. Штюрмера, якого в Лондоні вважали схильним до

сепаратного миру з Німеччиною.

Після лютневого перевороту в Росії М. Васильчикову було реабілітовано, вона

повернулася до Австрії, допомагала російській білій еміграції. Вмерла в 1934 році.